Município de Capanema - PR
                                                          Secretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página: 1

DECRETO Nº 7.373, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 1.697.472,58.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.875, de 1º de dezembro de 2023 e na Lei Federal

nº 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 1.697.472,58

(um milhão, seiscentos e noventa e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta e oito

centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.0402.2-023 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 610 – 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO:000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.1201-2-102 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃO

CONTA ELEMENTO: 870 - 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 33.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA ELEMENTO: 960 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA ELEMENTO: 1130 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 60.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

CONTA ELEMENTO: 1360 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA ELEMENTO: 1361 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.365.1202-2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB

CONTA ELEMENTO: 1551 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE RECURSO: 1036 – TRANSF. DO FUNDEB- COMPL.DA UNIÃO -VAAF – EXERC. ANTERIOR

http://www.capanema.pr.gov.br/

Município de Capanema - PR
                                                          Secretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página: 2

VALOR: R$ 34.649,16 (recurso por Superávit Financeiro)

CONTA ELEMENTO: 1552 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE RECURSO: 1040 – TRANSF. DO FUNDEB- COMPL.DA UNIÃO -VAAR – EXERC. ANTERIOR

VALOR: R$ 69.864,57 (recurso por Superávit Financeiro)

CONTA ELEMENTO: 1581 - 3.1.90.11.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

FONTE RECURSO: 1040 – TRANSF. DO FUNDEB- COMPL.DA UNIÃO -VAAR – EXERC. ANTERIOR

VALOR: R$ 176.898,72 (recurso por Superávit Financeiro)

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.365.1202-2-124 – EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB

CONTA ELEMENTO: 1640 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA ELEMENTO: 1461 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% - EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

CONTA/ELEMENTO: 2551– 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 920 –CR 924496/21-MAPA-PAV.POLIEDR.ESTR.VICINAIS – EXERC ANTERIOR

VALOR: R$ 3.476,31 (recurso por Superávit Financeiro)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTA/ELEMENTO: 2651 - 3.1.90.16.00.00 – OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL

FONTE RECURSO: 1064 –ASSIST FINAC UNIÃO À COMPLEM AO PGTO PISOS SAL- EX. ANTERIOR

VALOR: R$ 60.042,59 (recurso por Superávit Financeiro)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTA/ELEMENTO: 2661 - 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE

VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA/ELEMENTO: 2800 - 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE: 10.302.1001.2-504 – ATENÇÃO DOMICILIAR A SAÚDE – MAC-EMAD TIPO 2-EQUIPES

CONTA/ELEMENTO: 3481- 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE RECURSO: 303–SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE

VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA/ELEMENTO: 3491 – 3.1.90.11.00.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

FONTE RECURSO: 303–SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE

VALOR: R$ 32.000,00 (recurso por cancelamento)

CONTA/ELEMENTO: 3501 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

FONTE RECURSO: 303–SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERC CORRENTE

VALOR: R$ 14.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: 09.04 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – DEPARTAMENTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-463 – PROGR. PREVINE BRASIL-ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF

http://www.capanema.pr.gov.br/

Município de Capanema - PR
                                                          Secretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página: 3

CONTA/ELEMENTO: 4000– 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 4.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL

ATIVIDADE: 20.606.2001.2-210 – ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL

CONTA/ELEMENTO: 4280– 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIOR

VALOR: R$ 96.049,98 (recurso por Superávit Financeiro)

CONTA/ELEMENTO: 4281– 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 930 –CV 910548/21-MDR-AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA- EX. ANTERIOR

VALOR: R$ 5.011,78 (recurso por Superávit Financeiro)

CONTA/ELEMENTO: 4282– 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 932 –CV 926215/22-MAPA-AQUIS.MÁQ.EQUIP.AGRÍCOLAS- EX. ANTERIOR

VALOR: R$ 13.358,16 (recurso por Superávit Financeiro)

ÓRGÃO: 10.00–SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 10.01 – DEPARTAMENTO DE ASSOCIATIVISMO AGROINDUSTRIAL

ATIVIDADE: 20.606.2001.1-209 – OBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL

CONTA/ELEMENTO: 4152– 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE RECURSO: 923 – CV 921166/21-MAPA-AQUISIÇÃO MÁQU. AGRÍCOLAS-EXERC CORRENTE

VALOR: R$ 379.386,47 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE: 11.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-057 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTA ELEMENTO: 4812 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE RECURSO: 938 – SIGTV-ESTRUT.SUAS/INVEST-1VAN P/ CRAS- EXERCÍCIO ANTERIOR

VALOR: R$ 241.540,00 (recurso por Superávit Financeiro)

CONTA ELEMENTO: 4811 - 4.4.90.52.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE RECURSO: 10167 – TRANSF.ESPECIAIS-EMENDA202137020013-EQUIP. - EXERC ANTERIOR

VALOR: R$ 73.109,00 (recurso por Superávit Financeiro)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA

ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA

CONTA/ELEMENTO: 5660– 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL

ATIVIDADE: 22.661.2201.2-222 – ATIV. DO DEPART. DE DESENVOL. COMERCIAL E INDUSTRIAL

CONTA/ELEMENTO: 5740– 3.1.90.94.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 15.00–SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

UNIDADE: 15.01 – DEPARTAMENTO DE ESPORTE

ATIVIDADE: 27.812.2701.1-496 – CONSTR/AMPL/REFOR. EM EDIFICAÇÕES/GINÁSIOS

CONTA/ELEMENTO: 6132 - 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

F RECURSO: 952–CV168/23-SECID-EQUIP.PLAY GROUND C/IMPLANT-MEU CAMPINHO–EX CORR

VALOR: R$ 96.085,84 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................................................ R$ 1.697.472,58

http://www.capanema.pr.gov.br/

Município de Capanema - PR
                                                          Secretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página: 4

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,

serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior,

excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total das seguintes dotações orçamentárias,

conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

ATIVIDADE: 12.361.1201-2-114 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

CONTA ELEMENTO: 1260 - 3.1.90.04.00.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – CTA 19144-2 – EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 2.000,00

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE

UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATIVIDADE: 10.301.1001.2-081 – ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTA/ELEMENTO: 2630 - 3.1.90.13.00.00 – CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

FONTE RECURSO: 303 –SAÚDE–RECEITAS VINCULADAS(EC29/00–15%) - EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 97.000,00

ÓRGÃO: 12.00–SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
UNIDADE: 12.01 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL

ATIVIDADE: 22.661.2201.1-221 – OBRAS, EQUIP. E IMÓVEIS PARA FOMENTO A INDÚSTRIA

CONTA/ELEMENTO: 5680– 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE

VALOR: R$ 349.000,00

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCIO CORRENTE .......................................... R$      448.000,00

TOTAL DE SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO ANTERIOR........................................................ R$      774.000,27

TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO....................….……...….………...................... R$     475.472,31

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram

alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia

Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 29 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé

Prefeito Municipal

Publicado no DIOEM na data 21/03/24, Edição 1404, Página(s) 2 a 4.

http://www.capanema.pr.gov.br/

Município de Capanema - PR
                                                          Secretaria Municipal de Finanças

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página: 5

http://www.capanema.pr.gov.br/